

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 569 (Alm. del) efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 569:

Informeres asylfamilier om, at efterspørgsel og brug af lægehjælp gennem Udlændingestyrelsen ikke har indflydelse på styrelsens behandling af asylfamiliernes sager, og hvordan finder denne informering i så fald sted?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen har forstået spørgsmålet således, at der alene spørges til den information, der tilgår asylansøgere med verserende asylsager.

Udlændingestyrelsen har på den baggrund ikke indhentet bidrag fra Kriminalforsorgen, der er operatør på de to udrejsecentre Kærshovedgård og Sjælsmark, hvor beboerne har fået endeligt afslag på asyl. Udlændingestyrelsen har indhentet bidrag fra de øvrige asylcenteroperatører: Jammerbugt Kommune, Vesthimmerlands Kommune, Tønder Kommune og Røde Kors.

Jammerbugt Kommune har oplyst, at asylansøgerne under deres indkvartering bliver informeret om de ydelser, som Jammerbugt Kommune skal levere, herunder sundhedsbehandling. Jammerbugt Kommune har endvidere oplyst, at asylansøgerne bliver orienteret om, at sundhedspersonalet ikke har nogen som helst indflydelse på beboernes asylsager.

Vesthimmerlands Kommune har oplyst, at Vesthimmerlands Kommune ikke særskilt informerer asylansøgerne om, at deres efterspørgsel på og behov for lægehjælp ikke har nogen betydning for deres asylsagsbehandling.

Tønder Kommune har oplyst, at asylansøgerne informeres om, at efterspørgsel på og behov for lægehjælp ikke har nogen betydning for behandling af deres

21. maj 2018

Asyl og Visum  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 7135  
Akt-id 418808

asylsager i de respektive myndigheder. Dette sker i forbindelse med en velkomstsamtale og udlevering af informationsfoldere ved indkvartering på et center under Tønder Kommune. Endvidere bliver asylansøgerne informeret om sundhedspersonalets tavshedspligt.

Tønder Kommune har desuden oplyst, at når en asylansøger henvender sig i sundhedsafdelingen, oplyses den pågældende på ny om, at sundhedspersonalet ikke har nogen indflydelse på den pågældendes asylsag, og at eventuelle anmodninger til Udlændingestyrelsen om afholdelse af udgifterne til sundhedsmæssige ydelser til den pågældende heller ikke har indflydelse på asylsagen.

Røde Kors har oplyst, at Røde Kors ikke særskilt informerer asylansøgerne om, at deres efterspørgsel på og behov for lægehjælp ikke har nogen betydning for deres asylsagsbehandling.

Røde Kors har derudover oplyst, at Røde Kors tilbyder asylansøgere, som vurderes at have været udsat for tortur, assistance til at indsende en skriftlig orientering herom til Udlændingestyrelsen til eventuel brug i forbindelse med asylsagen.

Endelig har Røde Kors oplyst, at asylansøgere bliver bedt om at samtykke til videregivelse af deres helbredsoplysninger til Udlændingestyrelsen, når Udlændingestyrelsen søges om afholdelse af udgifter til sundhedsbehandlinger.”

Inger Støjberg

/

Lars Lichtenstein